sum leuat. Tercio generatur nubes ex humoribus corruptis et tunc magna corruptio et pestilentia generatur. Iste nubes ex humoribus corruptis generate sunt homines imundi et peccatores. qui in se sunt putridi. *Jobel primo. Coputruerunt iumenta in stercore suo. et ideo alios inficiunt. i. Corinth. xv. Corrupti bonos mores colloquia prava. i. Cor. v. Modicum fermenti totam massam corrumpit.* Secundo nubes considerat quantum ad qualitatem. Est enim concava et a terra eleuata et est motu continuo agitata. Primo quidem est concava et ad modum spongie cauernosa et ideo impressionis celestium est de facili receptiua. Sic beata *Virgo Maria* fuit concava per humilitatem. et ideo valde idonea fuit ad recipiendum celestium gratiarum infusionem. Ipsa quidem vocatur luna. de qua luna dicitur *Ecclesiastici. xliij. Vias caelorum in firmamento caeli resplendens gloriose. Luna enim dicitur vas castrorum. quia non solum a sole sed etiam a stellis et planetis dicitur recipere immutationem aliquam.* Sic etiam beata *Virgo Maria* a sole id est a deo recipit omnium gratiarum infusionem et a stellis id est ab angelis et a sanctis recipit continue laudem et honores.

Secundo nubes est a terra eleuata. de terra quidem generatur. sed tamen in terra non moratur sed sursum eleuatur. Quanto autem fuerit nubes magis eleuata et celo magis vicina tanto videtur esse minor. quia

to autem terre est vicinior. tanto videtur esse maior. Sic beata *virgo Maria* fuit in mundo nata: sed tamen conuersabatur in celo. et quanto plus ad celum se eleuabat. tanto magis de se humilia sentiebat. Unde eleuata usque in matrem dei usque in reginam caeli usque in dominam mundi. tamen de se humilia sentiebat: dicens. *Respexit humilitatem ancille sue.* Homines autem mundani quanto plus vicinantur terre et elongatur a celo tanto de se maiora sentiunt et amplius intumescunt.

Tercio nubes est in motu continuo agitata que agitatio siue motio habet fieri a sue substantie leuitate ab aeris subtilitate et a ventorum impulsionem. Nos non sumus agiles sed pigri et desides ad bene operandum. quia habemus impedimentum a corpore quod habet corruptionem et ab anima quod habet terrenam affectionem. De his duobus dicitur *Sapientie nono. Corpus quod corrumpitur aggrauat animam et deprimit terrena in habitaculo sensus multa cogitantem.* Habemus etiam impedimentum a spiritu nostro. qui quando non habet deum est sibi pondus grauissimum. Unde *Augustinus* in libro confessionum. *Nunc autem ea que imple subleuas et quonia tui plenus non sum oneri mihi sum.* Beata autem *virgo Maria* ad bene operandum fuit velocissima. quia habuit corpus leue ex eo quod fuit incorruptissima. habuit animam subtilem ex eo quod fuit tota purissima. habuit spiritum

deo plenū qui ipām ad omne bonū impellebat. ex eo q̄ spiritus sancto fuit plenissima. ideo vocatur nubes leuis. *Esaie. xix.* Ascendet domin⁹ super nubem leuē. *Ambrosi⁹.* super beatam immaculatam exponens supradictam auctoritatē dicit. Ascendet dominus super nubem leuem. hoc est in virginē Mariā. que nubes erat s̄m eue hereditatez. Leuis erat s̄m virgi nitatis integritatē Leuis erat que non homini querebat placere. s̄ do leuis erat que non iniquitate conceperat. sed spiritus sancto supueniente concipiebat. Tercio consideratur nubes. quantū ad effectum siue operationē et virtutē Nubes enī terrā fecundat. estum mitigat. arcū celestē generat Sic beata *Virgo Maria* ymbre gratiarū suarū totam ecclesiā irrigat et fecundat. Est enī fons paradisi qui vniuersam terrā irrigat et in quattuor capita diuidit Quia quibusdā dat virtutē prudentie: vt sibi prouideant a periculis futuris. Quibusdā virtutē continentie: vt sint abstinentes in prosperis. Secūdo nubes estum mitigat. Nam interponēdo se inter nos et soles ymbra generat et refrigerium p̄stat. Sic beata virgo *Maria* inter solem et nos se interponit dū dei iusticiā ad misericordiā flectit: et sic nobis refrigerium magnū facit. Sunt etiā multi qui paciuntur estus tribulationū et carnaliū concupiscentiarū. sed istos estus roze sue gratie refrigerat dū paciētiā tribuit et concupiscentiarū

carnalē extinguit *Ecclesiastici. xvlij.* Nōne ardozem refrigerabit ros? Tercio nubes arcum celestem in se parit qui quidem arcus habet colorem igneum viridem et nitidū. quia igitur beata virgo *Maria* erat concava. id est humilima. et rosida id ē gratia plena. ideo genuit in se arcū id est christum qui est signū federis inter nos et deum per quem promissit deus dare gratias et gloria. Qui quidem habet colorem igneum quo ad diuinitatem. ad *Hebre. xij.* Deus noster ignis consumēs est. Habet colorem viridem quo ad carnē que viroze puritatis semper refloruit: et etiam mortua fetere non potuit: sed semper viroze emicuit. *P̄s.* Refloruit caro mea. Habet colorem nitidum siue celestem quo ad aiām. quia semp in celestibus habitabat. *Johānis tercio.* Nemo ascendet in celum: nisi qui descendit de celo filius hominis qui est in celo.

Quomodo beata virgo *Maria* fuit odorifera.

Odorifera tota fuit beata *Virgo Maria*. quia ipsa fuit vas plenū balsamo diuine sapientie. *Ecclesiastici. xxiiij.* Quasi balsamū non mixtum odor meus. Ipsa fuit hortus plenus lilio mundicie. *Lant. ij.* Sicut liliū inter spinas: sic amica mea inter filias. Ipa fuit alabastrū plenū yngento deuotionis et gratie *Lant. iiij.* Odor yngentorū tuorū

super omnia aromata. Ipsa fuit apotheca plena aromatibus virtutū
Lant. v. Bene tue sicut aureole aromatum. Bernardus. Si vasa pigmentaria diu seruant aromatum fragrantia quātomagis apotheca omnium gratiarū. in qua celestis pigmentarius cum omnibus suis vngētis se collocavit cum omnibus delicijs accubuit. Ipsa fuit cellariū plenū vino celestiu doctrinaz. Lant. ij. Introduxit me rex in cellam vinariam Lant. vij. Buttur tuū sicut vinū optimū. Notandū autē q̄ odor multipliciter causari cōsuevit. Primo ex concrematiōe sicut thus concrematum in igne reddit odorem. Eccii. l. Quasi thus redolēs in diebus estatis et quasi thus ardens in igne. Aliquādo causatur ex contritione sicut aromata integra parū redolent. s̄ contrita et in puluerē redacta magnum odorem faciunt. Aliquando ex revelatione siue manifestatiōe sicut balsamū in vase clausum odorem nō reddit. sed vase fracto vel apto odorem diffundit. Unde dicitur de magdalena. Iohis. xij. q̄ postq̄ alabastrum vngenti fregit domus impleta est ex odore vngenti Aliquando ex diversorum florum et herbarum redolentiū aggregatiōe. sic pratū plenum diversis florib⁹ et herbis redolentibus magnū facit odorem. Gen. xxvij. Ecce odor filij mei sicut odor agri pleni. Maxime autē tunc flores et herbe consueverunt redolere quando a vento australi fuerunt p

flate. Cantico. quarto. Surge a quo et veni auster perfla hortum meū et fluent aromata illius Istis quatuor modis in beata virgine Maria odor causabatur. Primo ex cōcrematione. Ipsa enī triplici igne fuit totaliter concremata. scilz igne doloris dum filij sui acerbam passionem cogitabat Igne desiderij dū ad filium suū pergere estuabat et ea q̄ dixerat et fecerat in mente voluebat. Igne amoris quia tota erat ignita et in amorem conuersa. De isto triplici igne dicit Hieronym⁹ in sermone de assumptione. Quantisputas eadem virgo filij doloribus afficiebatur quo amore cruciabatur quo desiderio estuabat duz animo reuoluerat cuncta que viderat et audierat. puto q̄ quicquid hūane virtutis est cogitare non sufficiat. Nā et si diligebat ex toto corde christū. novis tamen inflammabatur quotidie presentia absens affectib⁹ desideriorum quā nimirum totam spiritus sancti repleuerat gratia. totam diuinus amor incanduerat. ita q̄ in ea nihil esset quod mundanus violaret affectus: sed ardor continuus atq̄ perfusi amoris ebrietas. Ex tāta igitur ignis concrematione magnum de corde suo holocaustum faciebat quod deo magnum odorem reddebat. Unde in huius figurā dicitur Genesis octavo. q̄ Noe obtulit super altare holocaustum domino. odoratusq̄ est dominus odorem suauitatis. Dicitur autem holo

caustum sacrificium quod totus est incensum. Cor autem beate Marie virginis deo fuit odoriferum et holocaustum quia totum fuit incensum igne doloris. igne desiderij celestis et igne amoris. Secundo causabatur odor in ea ex contritione siue puluerisatione. Unde dicit sponsus quasi admirando Canticoꝝ tercio Que est ista que ascendit per desertum sicut virgula fumi ex aromatibus myrrhe et thuris et vniuersi pulueris pigmentarij. Per aromata intelliguntur dei beneficia que ipsa pistillo deuotionis in corde suo terebat dum ea mente sedula cogitabat. Per myrrham significantur amaritudines passionis filij sui quas ipsa pistillo doloris in corde suo terebat dum ea in mente reuoluebat et amara suspiria emittebat. Per th^o significantur eius inflamata et odorifera desideria que ipsa pistillo amoris terebat. dum ea in corde suo nouis desiderijs renouabat. Per vniuersos pulueres pigmentarij intelliguntur ei⁹ virtutes quas ipsa pistillo laboris terebat dum virtutes suas per opera continua exercitabat. Illi ei habent virtutes integras qui habent eas ociosas: nec per aliqua opera exercitata. Dicit ergo. Que est ista que ascendit per desertum sicut virgula fumi ex aromatibus myrrhe et thuris et vniuersi pulueris pigmentarij. Virgula fumi procedens ex aromatibus est passionum filij sui amara recordatio. Virgula fumi procedens

ex thure. est desideriorum celestium continua renouatio. Virgula fumi procedens ex vniuersis pulueribus pigmentarij est virtutum suarum assidua exercitatio. Magnam ergo odorem deo faciebat que sic terebat dei beneficia per meditationem. sic terebat filij sui supplicia per dolorem. sic terebat desideria per renouationem. et sic terebat virtutes per exercitationem.

Terzio causabatur in ea odor ex reuelatione siue manifestatione. Odor enim suus non fuit clausus sed apertus et manifestus intantum quod ascendit in celum quod impenetrauit infernum. et quod diffusus est per totum mundum. Nam odor sue humilitatis et virginis in celum ascendit et deum et angelos letificauit. ideo assimilatur nardo. Cant. primo. Cum esset rex in accubitu suo: nardus mea dedit odorem suum. Nardus est herba parua et odorifera. in quantum est parua significat eius humilitatem. in quantum est odorifera fecit eius virginitatem et odor sue sanctitatis infernum penetrauit et sanctos patres recreauit. et demones conturbauit. Ipsa assimilatur odori vinee Cant. ij. Vinee florentes odorem dederunt. Odor enim vinee homines recreat: sed serpentes conturbat. Sic odor sue sanctitatis sanctos patres qui erant in limbo recreauit et confortauit. demones autem expulit et conturbauit. Odor enim sue fecunditatis totum mundum repleuit et omnes mirabiles sunt allecti. Ideo assimilatur odori

ungentorum. Intantū enī omnes homines odore sue fecunditatis sunt repleti et affecti q̄ omnes trahi desiderant et ipsam currere affectant. **Canticoz̄n p̄mo.** Trabe me post te curremus in odore ungetoz̄n tuoz̄

Quarto causabatur odor i ea ex diuersoz̄um floz̄um ⁊ herbarum. id est virtutum congregatione. Nam in ea fuit liliū mundicie. rosa patientie viola humilitatis profunde virtus sp̄antie. et ceteri floz̄es virtutuz̄ et gratie. Iste autem virtutes in ea fuerūt valde odorifere. quia austro spiritus sancti fuerunt perflate. **Auster** est ventus calidus. humidus ⁊ fecundatiuus. Auster ergo spiritus sancti eam inflammavit per amorē. eam humectavit per devotionem. ⁊ eam fecundavit per bonoz̄um operum multiplicationē.

Quomodo beata virgo Maria comparatur oliue.

Lina significat beatā virginē Mariā. Oliua enī cōsiderari pōt quantū ad arborē. fructū. et liquoz̄ē. Quantū ad arborē h̄o ipsa oliua est viriditatis p̄tinue. Est signū recōsiliatiōis facte. Est signū victorie assecute. Et est fecunda in sobole. Et quātū ad ista quatuoz̄ ostē dicitur de beata h̄gine qualis fuerit quantū ad seip̄az̄. qualis quātū ad deū. qualis quantū ad demones. et qualis quātū ad hoies. **Primo** er

go oliua est viriditatis p̄tinue. qz̄ viret in estate. i hieme. in vere. ⁊ in autumno. Et quātū ad hoc ostēdit de beatā h̄gine Maria qualis fuerit quātū ad seip̄az̄. Ipa enī viroz̄ē sue sanctitatis nūq̄ amisit. nec in estate cōsolatiōis. nec in hieme tribulatiōis. **Un̄** poterat dicere illud **Job. xxvij** Donec deficiā non recedā ab innocentia mea **Justificationē** meā quā cepi tenere nō deserā. Tenuit etiaz̄ viroz̄ē sue sanctitatis in vere iuuetutis et in autumno senectutis. qz̄ eundē feruoz̄ē quē habuit in iuuetute h̄uavit in senectute. **Unde** potest sibi cōuenire illud **Deuterono. xxxij.** Sicut dies iuuetutis tue ita ⁊ senect̄ tua. **Sec̄do** oliua est signū reconciliatiōis facte. **Un̄** d̄ in historijs rhomanoz̄. qz̄ quando legati rhomanoz̄z̄ mittebantur pro pace offerenda ramos oliuaruz̄ portabāt et quantū ad hoc ostenditur qualis fuit quantū ad deū. quia ip̄m nobis reconciliauit. **Unde** in signū huius reconciliatiōis sancte: sc̄i angeli cantauerunt gl̄ia in excelsis **do 2̄c** **Hec** est illa sapientissima mulier q̄ reconciliauit David filio suo. vt habetur. **ij. Regum decimo quarto.** qz̄ deum reconciliauit generi humano **Hec** est illa columba innocentissima que portauit ad archam ramuz̄ oliue virentibus folijs in ore suo q̄ indicauit deum homini esse reconciliatū **Tercio** oliua ē signū victorie assecute. **Nā** sicut d̄ **Plinius.** **Olim** apud athenas victoz̄es ramus

oluarum consueuerant coronari z
quātū ad hoc significat qualiter ip-
sa se habuit ad demones: quia ipos
superauit z vicit. Ipsa quidem con-
triuu caput sue suggestionis Bene-
sis tercio. Ipsa conteret caput tuū.
Ipsa confudit astuciam sue decep-
tōis. Judith. xliij. Una mulier he-
brea fecit confusionē in domo Na-
buchodonosor. Ipsa deiecit eū a do-
minio potestatis. Eiusdem. ix. Erit
eniz memoriale nominis tui cū ma-
nus femine deiecerit eū. Tercio
oliua est fecunda infobole. qz mul-
tas nouellas plantationes generat
et quantū ad hoc ostēditur qualis
sit quantū ad nos. Ipsa enim tanq̄
mater fecunda multos generat in fi-
de z gratia. Ds. Ego autē sicut oli-
ua fructifera in domo domini. Itē
filij tui sicut nouelle oluarum: in cir-
cuito mense tue. Ipsa ei filios quos
generat postea secū in mensa cibat.
Ecclesiastici. xv. Libauit pane vite
et intellectus. Ipsa quidez cibat in-
tellectum dei cognitione. affectum
dei amore qui amor est vita anime.

Secūdo oliua consideratur q̄
tū ad fructū. s; ar. Isid. fructus oliue
p̄mo rubescit. postea virescit. deni-
de nigrescit. Sic beata virgo Ma-
ria fuit rubea per charitatem. viri-
dis per v̄ginitatem z nigra per hu-
militatem. Anticorum p̄mo. Ni-
gra sum. Ecce nigredo humilitatis
sed formosa. ecce viredo virginita-
tis. sicut pellis salemonis. ecce rube-
do charitatis. Ul' potest dici q̄ fru-

ctus istius oliue fuit christus qui fu-
it viridis in tota sua conuersatione.
Luce. xxij. Si in viridi ligno hoc
faciunt in arido quid fiet. fuit rube-
us in passiōe. Esaie. lxij. Quare ru-
brum est indumentum tuum: z ve-
stimenta tua sicut calcantium in tor-
culari. fuit niger i morte. Apocalip-
sis sexto. Sol factus est niger tanq̄
saccus cilicinus Tercio oliua cō-
sideratur quantum ad liquorem de
quo liquore dicit. Isidorus. Sur-
git oleuz ex amaritudine radice in
pabulum luminis. in refectionē esu-
rientis in medicinā vulneris. Sic
et ipsa ad instar olei tenebrosos illu-
minat lumine sue gratie. Ecclesiasti-
ci. xxij. Penetrabo omēs inferio-
res partes terre: z inspiciam omēs
dormientes: z illuminabo omēs spe-
rantes in domo Ipsa vulneratos
sanat medicina misericordie sue. Ec-
clesiastici. xliij. Medicina omnium
in festinatione nebule. id est in festi-
na miseratione marie. Ipsa fameli-
cos faciat dulcediue coniolationis
sue. Prouer. vii. De nocte surrexit
et dedit p̄dam domesticis suis. z ci-
baria ancillis suis. Ecc. xxij. Qui
edūt me adhuc esurient. z qui bibūt
me. adhuc sitient.

Quo b̄ta v̄go maria est oliua

Liuu fecat misericordiam marie. de
qua oliua ipsa dicit Eccl. xxij.
Quasi oliua sp̄iosa in capis. Ex qui-
bus verbis h̄etur q̄ ipsa habz miam
excellētē. v̄gruētē z parētē. Primo

quidē habet misericordiam excellentem
quod notatur per hoc quod vocatur oliua
Sicut enī oleū enatat super omni-
bus liquorib⁹. sic eius misericordia
eminet omnibus aliorū sanctorū mise-
rationibus. Ecclesiastici. xviii. Mi-
sericordia hominis. i. cuiuslibet alteri-
us circa proximū suū. misericordia autē
domini ⁊ dñe sup omnē carnē. Se-
cundo habet misericordiam cōgruentē ⁊
quā tunc maxie misericordiam exhibet quā
maior necessitas imminet quod notat
per hoc cū dicitur speciosa. Quia si-
cut dicit Ecclesiastici. xxv. Speciosa
misericordia in tpe tribulationis. Tercō
habet misericordiam cōmunē et patentē
quod notatur per hoc quod dicit in campis
Ad oliuas enī hortorū nō patet om-
nib⁹ ingressus. Ad oliuas s̄o cam-
porū omnibus patet accessus. Qui-
dam enī sancti sunt sicut oliue horto-
rum. quia tenēt suas misericordias clau-
sas eo quod digni nō sum⁹ eas recipe.
Ista autē habet misericordias omnib⁹ cō-
munes ⁊ aptas. ideo ipsa om̄s inui-
tat ad suas misericordias: dicens. Trā-
site ad me om̄s qui cōcupiscitis me:
et a generationibus meis adimple-
mini Vel potest dici quod per hoc quod dicit
quasi oliua speciosa in campis. nota-
tur quod ipsa habet misericordiam natura-
lem. totalem. ⁊ vniuersalē. Dabit
quidem misericordiam naturalem quod
notatur per hoc quod dicit. quasi oliua. so-
lus deus est ipse oliua. quia ipse ē ipsa
sua misericordia. quia sibi propriū ⁊ natu-
rale est misereri et p̄cere. Beata vir-
go Maria ē quasi oliua. quia int̄m

est misereri assuetā quod ad misericor-
dias ita prompta est quod quodāmo-
do est deo similima. Secundo ha-
bet misericordiam totalem. quod no-
tatur per hoc quod dicitur speciosa. il-
la oliua ē speciosa que in tota sui pte
est pulchra. scz in ramis. in folijs ⁊
in fructu. Sunt enī qui habent mi-
sericordiam in ramis. id est in cor-
de per affectum compassionis. sunt
qui habent in folijs. id est in verbis
per affectum consolationis. Sunt
qui habent in fructu. id est in opere
per effectum exhibitionis. Virgo
Maria est oliua speciosa. quia habet
misericordiam in corde exhibēdo nobis
sue miseracionis auxiliū. Tercio ha-
bet misericordiam vniuersalem quod
notatur per hoc quod dicitur in cam-
pis. Sunt quidam sancti qui vidē-
tur habere misericordiam specialem.
quia aliquibus subueniūt ⁊ aliqui-
bus non Quidam particularē. quia
super aliquibus infirmitatibus vi-
dentur accepisse a deo potestatem cu-
randi. sicut beatus Anthonius sup
adustionem cuiusdam ignis. ⁊ leon-
ardus sup inclusos in custodia car-
ceris. Quidam localem. quia maio-
ra beneficia prestant in aliquibus
locis sic in loco sue sepulture et vbi
sue reliquie conseruantur. Quidam
temporalem. quia aliquibus tem-
poribus magis subueniunt. sicut pa-
tet in martyribus ⁊ in alijs sanctis
qui tempore sue passionis et tempo-
re sue canonizationis quā scz efficiū-
tur xp̄i noui milites sunt se inuocati.

b⁹ magis liberales. Misericordia autem beate Marie virginis est sic oliua in campis: qz omibus est vniuersalis atqz cōmunis. scz omibus personis super omibus moribus. in omibus locis z in cūctis opibus

Beata &go Maria optimā partem elegit.

Primā partē elegit beata virgo Maria que nō auferet̄ ab ea. Istū &bū nō uenit alicui sc̄to nec alicui angelo. nec etiam ipsi dō. sed tantū beate Marie virgini Luz enī optimū dicatur cui non est possibilis additio. cū non sit aliquis sanctus nec angelus ad cuius perfectionem non possit aliquid addi: ideo nulli sancto nec angelo istud verbū poterit conuenire. Et cum deus nō habet partem: sed totū. ideo nec cōuenit ipsi deo. Sola autē beata virgo Maria optimaz partem habet. quia ad eius perfectionem aliquid addi non posset. et ideo ipsa est media inter creatorem qui totum tenz et omnē aliam creaturam que partem bonam vel meliorē possidet. Et dicit elegit cum triplex sit electio. scz boni malo r̄probato que est incipientium. Sc̄da melioris inter bona que est proficientiū. Tercia optimi inter meliora q̄ est pfectoz. Manifestum est vt cum ipa esset perfectissima non tantū simpliciter bona. nō tantū de bonis meliora: sed etiā de melioribus optima eligebat. Istā

autem partē optimā elegit in mundo z in celo Pars optiā quā elegit in mūdo fuit triplex. Primo elegit partē optimā de castitate Castitas autem habet tres partes. Una est castitas coniugalis. Hebre. xiiij. Notabile coniugiū z thorus immaculatus: et ista est pars bona. quia habet fructum tricesimū. Secūda est castitas vidualis. z hec est melior. quia habet fructum sexagesimū Tercia est castitas &ginalis. z hec est optima. quia habz fructum centesimū. et istam partem optimā elegit sibi Maria. Et quoniā multe fuerunt virgines que post eam partē optimā elegerunt. Ideo ipsa elegit partem superoptimā. scilicet virginitatem cum fecunditate: siue fecunditatem cum virginitate. Bernard. in sermone de Assumptione. Optimam partem elegit sibi Maria. qz bona quidem est fecunditas coniugalis. melior atē ē castitas &ginalis Optima vero fecunditas virginea seu virginitas fecunda Et istud priuilegium solūmodo est marie quod alteri non fuit datum vt vero ostenderetur q̄ sit persona cōmunis. voluit esse coniugata cum coniugatis. vidua cum viduis. virgo cum virginibus. Secundo elegit partem optimaz de humilitate. Humilitas enim tres habz partes. Prima est subijci superiori suo. ad Hebre. xiiij Obedite prepositis vestris z subiacete eis. et ista est pars bona. Secundo est deferre etiam suo equali.

Rhōman. xij. Honorē inuicē p̄uenientes et ista est pars melior. Tercia est subijci etiā suo inferiori. Lu. xxij. Qui maior est vestrū sit sic minor et ista est pars optima quā elegit Maria. quia non tm̄ erat obediens suo sup̄iori. i. deo dicens. Luce p̄mo. Ecce ancilla domini Non tm̄ suo equali. i. Joseph sp̄so suo quē sibi p̄ponebat dicens Luce. ij. Ecce pater tuus et ego et c. Sed etiā suo inferiori. scz Elizabeth apud quam tribus mensibus mansit et sibi deuote deseruuit. Ipa enī de deo sentiebat digna. de se pua. de proxio magna. sed multi p̄trariū faciunt. p̄tra quos dī Leuit. xxj. Nō accedet ad misterīū dei si fuerit grandi v̄l paruo vel torto naso. Illi habēt grandem nasum qui de se sentiūt magna sicut sunt vana religiosi illi puū qui de alijs sentiūt modica sicut sunt p̄sumptuosi. illi habent tortuz qui de deo sentiunt indigna sicut sunt heretici. qui in scripturis tortas expositiones faciunt. et ideo de deo erronea dicunt. Tercio elegit p̄tē optimā de vite perfectione. Est enī vita actiua et ista est pars bona. Alia est contēplatiua. et ista est ps melior. Tercia est ex vtraqz parte composita. et ista est ps optima. et istam elegit Maria. iō significata fuit per Marthaz que fuit actiua. et p̄ magdalenā que fuit cōtēplatiua. sicut legitur Luce. x. Qualiter autez ip̄a fuit actiua et contēplatiua: ostendit Hieronym⁹ in quadā epistola

ad Cromaciū et Eliodorū Dicit enī q̄ btā v̄go maria de mane vsqz ad terciā orationi vacabat. A terciā vsqz ad nonā circa aliqua bōa archana. i. circa aliqua opa honesta dedita erat Post nonā et v̄o angelo sibi deferēte breuē refectiōē sumebat. Reliquū v̄o t̄pus qd̄ restabat circa quattuor expēdebat. aut qz legebat. aut orabat. aut laborabat. aut loca sancta visitabat. scz passiōis sepulchri ascensionis et cetera loca filij sui in quibus aliqua miracula fuerat opatus. Sc̄do elegit p̄tē optimā in celo. et ista est triplex. P̄mo consideratur quantū ad subiectum qd̄ glorificatū est quia scz tota i corpore et anima glorificata Gloria at̄ sc̄toz tres hz p̄tes. Una est qua d̄s glificat ip̄oz corpa in terris. Eccli. xliij. Corpa eoz i pace sepulta sūt. et nomē eoz viuet in generatiōes et generatiōes. et ista ē ps bona. Alia ē qua glificat eoz aias in celis. De qua dī Apoca. vi. Date sunt eis singule stole albe id est dotes aime. et ista est pars melior Tercia est qua glorificat vtrūqz in celo. scilicet corpus et animā quod erit in beata resurrectione. et istam p̄tem optimam maria elegit. quia in corpore et anima glorificationē accepit. Petrus et Paulus habent partem bonam quia eozuz corpa honorantur in terra. habent p̄tē meliorē. quia eoz anime glorificantur in celis. sed nō habent partem optimā. quia corpa eoz adhuc iacent in sepulchris.

Alij sancti volant in celū cū vna ala
id est gl'ia aīme. Ista autem est illa
mulier amicta sole que volauit in de-
sertū id est in celū a malignis spiriti-
bus derelictū cum duabus alis. id
est cū gl'ozificatione corpis et aīme
Quia dī Apocal. xij. Alij sancti ve-
stiuntur tantū vna stola aīme Nec
est autē illa mulier. de qua dī Pro-
uer. vi. Byssus et purpura indumē-
tum eius Per byssum que ē vestis
candida intelligit gl'ozificatio aīme
Per purpurā que est vestis regal'
intelligit gl'ozificatio corporis: qđ
de regali stirpe descendit Scđo
consideratur quantū ad modū quo
assumpta est. Quedā enī aīme assu-
muntur in celum per vnū angelum
Exod. xxij. Ecce ego mitto angelū
meum qui te custodiat in via et indu-
cat in terram quaz promisi patrib'
tuis. et ista est pars bona. Alie sunt
que assumūtur a pluribus scz ange-
lis. Luce. xvj. Factum est autem vt
moreretur mendicus: et portaretur
ab angelis in sinu Abrae. et ista est
pars melior. Sed si omīs angeli et
sancti et ipse christus alicui aīme ob-
uiarēt: et ipaz in celū deducerēt. ista
esset ps optima. et istam ptem opti-
mā brā vgo maria habuit et elegit.
Bernard. in s̄mone de assumptiōe
Quis enī illđ cogitare sufficiat quā
gl'iosa hodie regina mūdi processerit
cum quāto deuotiōis affectu to-
ta in eius occursum celestiu agminū
prodierit multitudo. Quis explica-
re queat quibus cāticis ad thronū

gl'ozie sit deducta quaz serena facie
quā letis amplexibus a filio sit susce-
pta et sup omnē creaturaz exaltata

Tercio quātū ad locū ad quē as-
sumpta est. Quedā enī anime assu-
munt ad ordies infime hierarchie
et ista est ps bona. Et alie ad ordi-
nes medie hierarchie. et ista est ps
melior. Alie ad ordines supme hie-
rarchie. et hec est pars optima Brā
vgo Maria super omīs ordies an-
gelorum est exaltata. sicut cantat ec-
clesia Exaltata es sancta di genitrix
sup choros angeloz ad celestia re-
gna et sup omnē altitudinē sanctorū
elevatora. Benes. viij. Requieuit ar-
cha id est vgo Maria. sup montes
armenie. i. super sanctos celestis cu-
rie. et iterum ad dexteram filij collo-
cata. iij. Regum. ij. Surrexit Sa-
lomon. id est christus pacificus in
occursum matris. positusqz est thro-
nus matris que sedit a dextris eius

Quarto considerat quātū ad of-
ficiū quod sibi cōmissum est. quia
deus sibi cōmisit officium miseredi.
In impensione autē mūdie sancti
sequūtur suam conscientiā et ista est
pars bona. Deus sequitur suā iusti-
ciā. et ista est pars melior. qz homo
posset in conscientia errare. Beata
autem vgo Maria semper se tenet
ad suam misericordiaz. et ista est ps
optima. Vel potest dici qz ipa acce-
pit a deo quadruplex officium. scilicet
super iustos. super peccatores.
super moientes. et super mortuos.
ideo dī de ea Maria mater gratie.

mater misericordie tu nos ab hoste protege in hora mortis suscipe. Accepit quidē a deo officiū sup iustos et bonos vt eos in gratia dei custodiat. ideo dicitur Maria mī gratie et ista est ps bona. Accepit sup peccatores: vt eos ad misericordiam recipiat et cōuertat. ideo dicitur mater misericordie. et ista est ps melior. Accepit sup morientes: vt eos ab insidijs diaboli custodiat et protegat. ideo dicitur. tu nos ab hoste protege. et ista est ps optima Accepit sup mortuos: vt eorum aīmas suscipiat et in celū deducat. et ideo dicitur. in hora mortis suscipe. et ista est ps superoptima

Quomodo beata virgo Maria dicitur hortus deliciarū.

Hortus deliciarū est Virgo maria. quē quidē hortū deus manu sua plantauit. Vñ in figura dicitur Nester pmo. Fuit scz de conuiuīū pparari in vestibulo horti et nemoris. i. in vtero virginis. qd regio cultu et manu consitū erat. Tūc enī deus cōuiuīū ibi pparauit: qñ naturā humanāz sue diuinitati vnīuit De ista plantatiōe dicit Eccli. xliij. Plantauit illum dñs. Scdo plantauit illum diuersis arboribus. i. diuersis virtutibus conuenit. Vñ in huius significationē dī Ecclesiastes. ij Feci hortos et pomeria et cōseui ea cunctis generibus arborum. Et dicit hortos in pli. quia deus cōseuit

hortum suū corporis virginitate et hortum sue mentis humilitate. Tercio ipm consitū diuersis riuis graz irrigauit et quodāmodo inebriauit Eccli. xxiiij. Rigabo hortū plantationū mearum: et inebriabo partus mei fructū. Quarto ipm irrigatum totuz amenissimū fecit Eccli. xxvij. Terra illa inculta. i. Maria que fuit integra et illibata facta est vt hortus voluptatis. et in istū hortum sic deliciosum deus descendit et ibi cōmedit. quia carue et sanguine virginis se ibi pavit et lilia collegit. quia ī eius puritate multū delectatus fuit Cantico. vj. Dilectus meus descendit in hortū meum ad areolam aromatum vt pascatur in hortis et lilia colligat. Iste autē hortus fuit clausus. hortus irriguus. hortus amenus. et hortus fructiferus. Primo nanqz fuit hortus clausus. Cantico ruz quarto. Hortus conclusus est soror mea sponsa. hortus cōclusus fons signatus. Ipa enī habnit cor clausum. quia nunqz illuc subintrauit aliqua demonis suggestio. Secundo fuit hortos conclusus. qz nūqz in ei⁹ cor subintrauit aliquis prauus consensus. Deus enī ipam signauit et clausit. quia ipse solus clauē portabat: cuius thesaurus intus latebat. Tercio fuit hortus irriguus. Juxta illd Cantico. iij. Fons hortorum puteus aquaz viuentiū que fluūt impetu de libano. Aque enim gratiarū istius horti bonos fecundant. et ideo dī fons hortoz. Boni